

Algemene informatie

Aanbesteding: RAW Raamovereenkomst Terreinafwerking Overgooi
Aanbestedende Dienst: Gemeente Almere
Referentie: GON-10-26-010-T01
Toelichting:
-

Vraag en antwoord

Ref.nr. 100
Onderwerp: nota 20-05-2026 post 363223

Vraag:

Klopt het aantal keer van 4.925 keer? - Ons is nog steeds niet duidelijk welke voorzieningen, hoeveel en welk soort verharding verwijderd en weer aangebracht dient te worden (betonelementen, SBS-elementen en/of asfalt)? OG dient deze informatie te verstrekken.

Antwoord:

Het aantal keer is niet correct, dit wordt aangepast in de nota. In het bestek is wel de juiste hoeveelheid vermeld.

De werkzaamheden in bestekspost 363223 betreffen het faciliteren van de werkzaamheden van de netbeheerder aan de ondergrondse brandkranen, zoals reeds omschreven.

De aard en omvang van de uit te voeren werkzaamheden, waaronder het type en de hoeveelheid tijdelijk te verwijderen en te herstellen verharding, zijn afhankelijk van de feitelijke situatie per brandkraanlocatie en kunnen binnen de raamovereenkomst variëren.

In de bestekspost is daarom bewust gekozen voor een functionele omschrijving, waarbij de aannemer rekening dient te houden met het tijdelijk verwijderen en terugbrengen van de aanwezige verharding, ongeacht het type.

Het nader specificeren van soorten verharding en hoeveelheden per locatie is, gelet op het karakter van de werkzaamheden en de variatie in de bestaande situatie, niet mogelijk en niet noodzakelijk voor een eenduidige en vergelijkbare inschrijving."

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

22 mei 2026

Percelen:

P1 RAW Raamovereenkomst Terreinafwerking Overgooi

Ref.nr. **Onderwerp:**

101

nota 20-05-2026 / Vraag-antwoord post 581310 en 581320 / #4 / #36 / #54 / #55

Vraag:

De OG heeft gekozen voor een RAW bestek en dient de bestekposten helder en duidelijk te formuleren, zodanig dat voor alle inschrijvers de informatie gelijk en duidelijk is en maar op 1 manier uit te leggen is. Wij verzoeken OG aan te geven wat en hoeveel er voor deze bestekposten geleverd dient te worden, in het aantal formaat en kleur. Dit is niet aan de inschrijvers. OG kan er voor kiezen hier bestekposten voor op te nemen in deze raamovereenkomst.

Antwoord:

"De besteksposten 581310 en 581320 beschrijven eenduidig het type voorziening (sinusdrempel respectievelijk sinusplateau), inclusief vorm en maatvoering, gebaseerd op de verstrekte principetekeningen.

Binnen het projectgebied wordt één type verharding in de rijbaan toegepast (straatbakstenen). De materialisatie van de drempels dient hierop aan te sluiten en maakt onderdeel uit van de leverings- en uitvoeringsverantwoordelijkheid van de aannemer.

De nadere invulling van de samenstelling, waaronder de keuze van elementen, formaten en hoeveelheden, voor zover noodzakelijk om het voorgeschreven resultaat te realiseren, behoort tot de verantwoordelijkheid van de aannemer.

Het nader volledig specificeren van materiaalsoorten, aantallen en formaten wordt daarom niet noodzakelijk geacht voor een eenduidige en vergelijkbare inschrijving."

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

22 mei 2026

Percelen:

P1 RAW Raamovereenkomst Terreinafwerking Overgooi

Ref.nr.

102

Onderwerp:

Vraag/antwoord #3

Vraag:

OG benoemt hier knip- en zaagwerk. In het bestek zijn geen bestekposten opgenomen voor zaagwerk. Wij gaan ervan uit dat OG alleen knipwerk bedoelt.

Antwoord:

De wijze van op maat maken, waaronder knip- en zaagwerk, is ter keuze van de aannemer, mits wordt voldaan aan het in het bestek voorgeschreven eindresultaat.

Deze werkzaamheden maken onderdeel uit van de reguliere uitvoering en dienen te worden verdisconteerd in de eenheidsprijzen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

22 mei 2026

Percelen:

P1 RAW Raamovereenkomst Terreinafwerking Overgooi

**Ref.nr.
103****Onderwerp:**

Vraag/antwoord #11

Vraag:

Diverse antwoorden zijn wel in een nieuw bestek aangepast maar niet in de nota (bijv. vraag #11). Welk document dienen de inschrijvers aan te houden?

Antwoord:

"Geconstateerd wordt dat een aantal aanpassingen wel in het aangepaste bestek zijn verwerkt, maar nog niet expliciet in de nota van inlichtingen zijn benoemd.

De aangepaste documenten zullen hiermee in overeenstemming worden gebracht. De meest recente via TenderNed gepubliceerde versie van het bestek, in samenhang met de nota van inlichtingen, is leidend voor de inschrijving.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

22 mei 2026

Percelen:

P1 RAW Raamovereenkomst Terreinafwerking Overgooi

**Ref.nr.
104****Onderwerp:**

Vraag/antwoord #47

Vraag:

Met het gegeven antwoord kunnen inschrijvers geen prijs opgeven. Wij verzoeken OG informatie aan te leveren waarmee dit wel kan.

Antwoord:

"Hiervoor wordt verwezen naar de beantwoording van vraag 99.

Met het daarin opgenomen uitgangspunt voor de prijsvorming en de regeling voor verrekening op basis van de werkelijke situatie, is een eenduidig en werkbaar kader voor de inschrijving geborgd.

Het doen van aanvullende aannames, zoals het vaststellen van een percentage bijmenging van granulaat, is daarmee niet aan de orde."

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

22 mei 2026

Percelen:

P1 RAW Raamovereenkomst Terreinafwerking Overgooi

Ref.nr.

105

Onderwerp:

Vraag/antwoord #56 / #57

Vraag:

OG verwijderd bewust een bestekpost en suggereert hiermee dat de werkzaamheden in de eenheidsprijs dan wel uitvoeringskosten opgenomen dient te zijn. Wij wijzen OG erop, dat:- Werkzaamheden die een zelfstandige prestatie vormen en betaald/verrekend moeten kunnen worden, horen normaliter als bestekpost in deel 2.2 thuis.- In deel 3 mag de opdrachtgever wel eisen, voorwaarden, werkwijzen of verplichtingen opnemen zonder aparte bestekpost.- Maar: als een bepaling uit deel 3 leidt tot substantiële werkzaamheden, kosten of verrekenbare prestaties, dan moet dat vanuit RAW-systematiek en aanbestedingsrecht doorgaans voldoende duidelijk en toetsbaar zijn opgenomen — vaak dus via een bestekpost of een duidelijke verrekenregeling in deel 2.2. Praktisch uitgangspunt: "Prijsdragende werkzaamheden" # bij voorkeur in deel 2.2 als post. "Voorwaarden/eisen/organisatie" # in deel 3.

Antwoord:

De betreffende bestekpost is bewust komen te vervallen, omdat de daarin opgenomen werkzaamheden geen zelfstandige, afzonderlijk te verrekenen prestatie vormen.

De werkzaamheden, zoals het schoonhouden van wegen en verhardingen als gevolg van grondtransporten en overige uitvoeringsactiviteiten, maken onderdeel uit van de reguliere uitvoeringsverplichtingen van de aannemer en zijn direct afhankelijk van de door de aannemer gekozen werkwijze en logistiek.

Er is daarmee geen sprake van een afzonderlijke, prijsdragende prestatie in de zin van de RAW-systematiek, maar van een uitvoeringsverplichting die inherent is aan het realiseren van het werk.

Conform de systematiek van de RAW dienen de hiermee gemoeide kosten te worden verdisconteerd in de eenheidsprijzen en algemene uitvoeringskosten.

Het opnemen van aanvullende bestekposten hiervoor is derhalve niet aan de orde.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

22 mei 2026

Percelen:

P1 RAW Raamovereenkomst Terreinafwerking Overgooi

**Ref.nr.
106****Onderwerp:**

Vraag/antwoord #70

Vraag:

Als OG niet kan aangeven hoeveelheden granulaat in de klei aanwezig is, hoe moeten inschrijvers hier dan rekening mee houden? OG dient dan een aanneme te doen, waarmee dit voor alle inschrijvers gelijk is.

Antwoord:

"Hiervoor wordt verwezen naar de beantwoording van vraag 98.

Met het daarin opgenomen uitgangspunt voor de prijsvorming en de regeling voor verrekening op basis van de werkelijke situatie, is een eenduidig en werkbaar kader voor de inschrijving geborgd.

Het doen van aanvullende aannames, zoals het vaststellen van een percentage bijmenging van granulaat, is daarmee niet aan de orde."

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

22 mei 2026

Percelen:

P1 RAW Raamovereenkomst Terreinafwerking Overgooi

**Ref.nr.
107****Onderwerp:**

Vraag/antwoord #89 / #91

Vraag:

Bij RAW-aanbestedingen geldt het transparantiebeginsel: als het zaagwerk aanzienlijk kan zijn, moet een aannemer redelijk kunnen bepalen welke prestatie wordt verwacht en hoe die wordt

verrekend. OG dient volgens de RAW-systematiek hier dus een bestekpost voor op te nemen.

Antwoord:

"Het benodigde zaag- en paswerk, inclusief de daarmee samenhangende verliezen, maakt integraal onderdeel uit van de bestratingswerkzaamheden en vormt geen zelfstandige, afzonderlijk te verrekenen prestatie.

De omvang van dit werk is afhankelijk van de gekozen uitvoeringswijze, legpatroon en eventuele optimalisaties door de aannemer, zoals het toepassen van passtukken of het beperken van zaagwerk.

Daarmee betreft het werkzaamheden die inherent zijn aan het realiseren van de voorgeschreven bestrating en die conform de RAW-systematiek dienen te worden verdisconteerd in de eenheidsprijzen.

Met deze omschrijving is voldoende duidelijk vastgelegd welke werkzaamheden onderdeel uitmaken van het voorgeschreven eindresultaat.

Voor deze werkzaamheden wordt derhalve geen afzonderlijke bestekspost opgenomen."

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

22 mei 2026

Percelen:

P1 RAW Raamovereenkomst Terreinafwerking Overgooi

Mededelingen

Ref.nr.
M1

Onderwerp:

Bestand GON-10-26-010-T01 - Nota (alleen wijzigingen) - aangepast

Inhoud mededeling:

Het bestand GON-10-26-010-T01 - Nota (alleen wijzigingen) is opnieuw toegevoegd.

Dit document is geactualiseerd en in overeenstemming gebracht met het bestek GON-10-26-010-T01 incl. de Nota van Inlichtingen d.d. 19-05-2026.

De meest recente via TenderNed gepubliceerde documenten, in samenhang met de Nota van Inlichtingen, zijn leidend voor de inschrijving.

Aangemaakt op:

22 mei 2026

Percelen:

P1 RAW Raamovereenkomst Terreinafwerking Overgooi

